ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь «06» октября 2020 года

Московский районный суд г. Твери в составе 

председательствующего судьи Цветкова Е.Ю.,

при помощнике судьи Васильевой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г. Твери Яковлева Д.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Дунаевской И.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой: 

15.04.2019 Центральным районным судом гор. Твери по ч. 3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ, к наказанию в виде исправительных работ сроком на 3 месяца с удержанием заработной платы в размере 5 % в доход государства; 

15.08.2019 Центральным районным судом гор. Твери по ст. 158.1 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ к исправительным работам сроком на 6 месяцев с удержанием заработной платы в размере 5 % в доход государства; 

20.09.2019 Заволжским районным судом г. Твери по ч.3 ст. 30, ст. 158.1; ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства;

12.12.2019 Московским районным судом гор. Твери по ч. 3 ст. 30, ст.158.1, ч. 1 ст. 161, 158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц, условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

18.03.2020 Пролетарским районным судом г. Твери по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год;

03.07.2020 Московским районным судом гор. Твери по ст.158.1 УК РФ к наказанию 4 месяца лишения свободы, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение, назначенное приговором Московского районного суда г. Твери от 12.12.2019, на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору, наказания, назначенного по приговору Московского районного суда г. Твери от 12.12.2019 и наказания, назначенного по приговору Центрального районного суда г. Твери от 15.08.2019 и Заволжского районного суда г. Твери от 20.09.2019 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца с отбыванием в колонии-поселении; 

23.07.2020 мировым судьей судебного участка №82 Тверской области по ч.3 ст.30, ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с приговором Московского районного суда г.Твери от 03.07.2020 к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении; 

03.08.2020 Московским районным судом гор. Твери по ст.158.1 (пять преступлений), ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение, назначенное приговором Пролетарского районного суда г. Твери от 18.03.2020, на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору, наказания, назначенного по приговору Пролетарского районного суда г. Твери от 18.03.2020 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по правилам ст.70 УК РФ, и наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №82 Тверской области от 23.07.2020 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

02.10.2020 мировым судьей судебного участка №79 Тверской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Московского районного суда г.Твери от 03.08.2020 окончательно к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление совершено в Московском районе г.Твери при следующих обстоятельствах. 

Вступившими в законную силу 29.01.2019 и 05.02.2019 постановлениями Московского районного суда г. Твери от 18.01.2019 и 24.01.2019 ФИО1 была признана виновной в совершении пяти административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в связи с чем, ФИО1 были назначены административные наказания в виде административных штрафов в размере 3000 рублей за каждое правонарушение на общую сумму 15 000 рублей, штрафы в установленном законом порядке не оплачены. В этой связи в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 по состоянию на 21.05.2020 являлась лицом, подвергнутым административному наказанию. 

21.05.2020 года в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 00 минут у ФИО1, осведомленной о том, что она является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, и находящейся в торговом зале магазина «Дикси № 69068» АО «Дикси юг», расположенного: г. Тверь, площадь Терешковой, д. 47/27, возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, выставленного в свободную продажу в помещении указанного магазина, принадлежащего АО «Дикси юг».

Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, действуя из корыстной заинтересованности, думая, что её действия останутся незамеченными, пользуясь тем, что за ней никто не наблюдает, ФИО1 подошла к стеллажам и холодильным витринам с выставленными на них в свободную продажу продукцией, откуда поочередно, противоправно и безвозмездно изъяла и спрятала в находящийся при ней рюкзак, следующее имущество, принадлежащее АО «Дикси юг»: 5 палок массой 250 грамм каждая колбасы «Деликатесная» с/к МПК Чернышевой, стоимостью 99 рублей 00 копеек за палку, по закупочной цене, на общую сумму 495 рублей 00 копеек; 16 плиток шоколада массой 125 грамм каждая «M&MS» молочный с разноцветными драже, стоимостью 84 рубля 26 копеек за штуку, по закупочной цене, на общую сумму 1348 рублей 16 копеек; 1 плитку шоколада массой 122 грамма «M&MS» молочный миндаль с разноцветными драже, стоимостью 84 рубля 26 копеек за штуку, по закупочной цене. В продолжение задуманного, ФИО1 около 10 часов 00 минут прошла мимо кассового терминала магазина «Дикси № 69068», не предъявляя к оплате и не оплачивая находящегося при ней указанного имущества, принадлежащего АО «Дикси юг», после чего покинула помещение магазина. Похищенным имуществом ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Дикси юг» материальный ущерб в размере 1927 рублей 42 копейки.

ФИО1 с данным обвинением согласна в полном объеме и после консультации с защитником, заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по делу, против которого представитель потерпевшего и государственный обвинитель не возражали. 

Обвинение, с которым согласна подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Квалификация действий подсудимой по ст.158.1 УК РФ, предложенная органом дознания, сомнений не вызывает, поскольку ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

В соответствии с требованиями ч.1 ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, сведения о личности подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его и его семьи.

ФИО1 состоит в ГБУЗ ОКПНД под диспансерным наблюдением с 2002 года, по месту содержания характеризуется с нейтральной стороны, ранее привлекалась к уголовной ответственности за совершение преступлений аналогичного характера. 

Суд учитывает, что подсудимая ФИО1 согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ совершила преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, оснований к применению положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на её иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принесенную явку с повинной, а также активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний на предварительном следствии. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает полное признание вины подсудимой, заявление о раскаянии, состояние её здоровья, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

При определении вида и размера наказания суд применяет положения частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

С учётом личности подсудимой ФИО1, тяжести совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО1 совершила преступления имея не снятые и не погашенные судимости, в т.ч. в период отбытия наказания в виде лишения свободы условно по приговору Пролетарского районного суда г.Твери от 18.03.2020, суд, руководствуясь принципом справедливости и учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, приходит к выводу, что исправление подсудимой в настоящее время не возможно без изоляции от общества и для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст.43 УК РФ, ей необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

Оснований к применению положений ст.73, 64, 53.1 УК РФ не имеется.

Исходя из категории совершенных ФИО1 преступлений, с учетом данных о её личности, совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает необходимым на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательное наказание назначить ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и по приговору Мирового судьи судебного участка №79 Тверской области от 2 октября 2020 года.

В соответствии в п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 должна в колонии поселений.

Осужденной ФИО1 надлежит следовать в колонию – поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, назначив ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором, и наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №79 Тверской области от 02.10.2020, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять её под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 06.10.2020 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселении. 

Зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №79 Тверской области от 02.10.2020, а именно периоды с 24.09.2020 по 01.10.2020 из расчета день за день, а с 27.05.2020 по 22.07.2020, с 23.07.2020 по 02.08.2020, с 03.08.2020 по 23.09.2020 и с 02.10.2020 по 05.10.2020, с учетом того, что это время содержания под стражей, в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Московский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий Е.Ю.Цветков

1версия для печати